
município de santa cruz do sul

DECRETO N° 9.099, DE 24 DE OUTUBRO DE 2013.

^'W? (

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o da Lei n° 6.684, de 26 de
dezembro de 2012,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante no valor de R$
524.943,44 (quinhentos e vinte e quatro mil, novecentos e quarenta e três reais e quarenta
e quatro centavos), para reforço das dotações:

02.02.27.813.0049.1214

OBRAS DE REVITALIZAÇÃO NO PARQUE DA CRUZ
4.4.90.51.00.00.00.00 OGOl.OOOOO-RECURSO LIVRE

OBRAS E INSTALAÇÕES RS 32.791.00

02.09.12.365.0022.2074

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEIS

4.4.90.52.00.00.00.00 0020.00000- - MDE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 7.500,u()

02.09.12.365.0022.2082

MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL C/ REC. DO PUNDEB - PROFESSORE
4.4.90.52.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE RS 9.999.50

02.1 1.10.301.0026.2092

ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.33.00.00.00.00 0040. - ASPS

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO RS 1.000.00

02.1 1.10.301.0026.2108

SAÚDE PRISIONAL- ESTADO
3.1.50.13.00.00.00.00 4121.00000-SAUDE PRISIONAL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS RS 1.100.00

02.11.10.301.0026.2108

SAÚDE PRISIONAL- ESTADO
4.4.90.52.00.00.00.00 4121.00000-SAUDE PRISIONAL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE RS 1.950.00

02.1 1.10.301.0030.2253

PROGRAMA PRÓ-SAÚDE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
4.4.90.52.00.00.00.00-ESTRUT.SERV.EORG.ACOES ASSIST.FARMACEUTICA

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE RS 1.558.38

02.12.04.482.0007.2227

MANUT. DO DEPARTAMENTO DL HABITAÇÃO,
3.3.90.32.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

.MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTR.GRATUITA RS 50.000.00

02.12.04.482.0007.2227

MANUT. DO DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00.00 0001 .OOOOO-RLCURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RS 100.000.00

02.12.08.244.0015.2148

MANUTENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA

3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

MATERIAL DE CONSUMO RS 90.000.00

02.12.08.244.0015.2158

GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA COM RECURSOS DO IGD - ÍND
3.3.90.39.00.00.00.00 1329. PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR RS 19.044,56

02.15.17.512.0034.2232

MANUT. DOS SERVIÇOS DE LIMP. PÚBLICA - VARRIÇÃO. CAPINA L
3.3.90.39.00.00.00.00 ' 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA ll)\< RS 150.000.00

02.19.06.181.0010.2235

REPASSE DL RECURSOS AO GABM, GAP, GASSP.
4.4.50,42.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

AUXÍLIOS : 60.000.00

TOTAI RS 524.943.44

Arl.2" Servirá de recurso para os créditos abertos no artigo 1° :

a) Redução dos seguintes títulos de despesa:
02.02.04.122.0007.2015

MANUT. ATIV. SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.90.49.00.00.00.00 0001.00000-RLCURSO LIVRE

AUXILIO-TRANSPORTE RS 15.300.00

02.02.22.661.0047.2017

CONCESSÃO INCENT. A EMPRESAS ÍNDUSTR. E DE SERV.-LEI 2.694
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS- PESSOA JUR RS 12.000.00

02.05.04.122.0005.1182

MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA PMAT- MUNICÍPIO

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRAS E INSTALAÇÕES RS 12.700.00

02.05.04.122.0005.1182

MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA PM AT - MUNICÍPIO
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE RS 59.000.00

02.05.04.122.0007.2028

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.03.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
PENSÕES RS 3.791.00

02.05.04.122.0007.2028

MANUT. DAS Al ÍVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.04.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE:

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO RS 30.000.00

02.05.04.122.0007.2028

MANUT. D.AS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE:

MATERIAL DE CONSUMO RS 10.000.00

02.05.04.122.0007.2028

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÂÍ)
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE:

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA RS 37.000,00

02.05.04.122.0007.2028

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.46.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

AUXILIO-ALIMENTACAO RS 30.000.00

02.05.04.122.0007.2028

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.49.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

Al XIEIO-TRANSPORTE RS 24.400.00

02.05.04.122.0007.2028

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
4.4.90.52.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE;

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE RS 8.600,00

02.09.12.365.0022.1042

REFORMA EAMPLIAÇÃO NAS EMEIS: CRIANÇA FELIZ; PEQUENINOS D
4.4.90.51.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

OBRAS E INSTALAÇÕES RS 9.999.50

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

02.09.12.365.0022.2074

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEIS

3.3.90.49.00.00.00.00 0020.00000-MDE

AUX1EIO-TRANSPORTE RS 7.500.00

02.1 1.10.301.0026.2092

ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.92.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES RS 1.000.00

02.1 1.10.301.0026.2108

SAÚDE PRISIONAL- ESTADO
3.1.50.11.00.00.00.00 4121.00000-SAUDE PRISIONAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PCIVII R$ 1.100.00

02.11.10.301.0026.2108

SAÚDE PRISIONAL- ESTADO
3.3.90.46.00.00.00.00 4121.00000-SAUDE PRISIONAL

AUXILIO-ALIMENTACAO RS 1.950.00

02.1 1.10.301.0030.2253

PROGRAMA PRÓ-SAÚDE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
3.3.90.30.00.00.00.00 4920

MATERIAL DE CONSUMO RS 1.409.60

02.12.04.482.0007.2227

MANUT. DO DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO. CONSERVAÇÃO
3.1.90.1 1.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE:

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - P CIVII RS 150.000.00

02.12.08.243.0014.2143

MANUT. DOS CENTROS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIM. DE VÍNCULO
3.3.90.30.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
MATERIAL DE CONSUMO RS 90.000.00

02.12.08.244.0015.2158

GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA COM RECURSOS DO IGD - ÍNI)
3.1.90.04.00.00.00.00 1329.00000-PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO RS 6.587.52

02.12.08.244.0015.2158

GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA COM RECURSOS DO IGD - ÍNI)
3.1.90.94.00.00.00.00 1329.00000-PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS RS 2.457.04

02.12.08.244.0015.2158

GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA COM RECURSOS DO IGD - ÍNI)
3.3.90.36.00.00.00.00 1329.00000-PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA R$ 10.000.00

SUBTOTAI R$ 524.794,66

b) O excesso de arrecadação no recurso vinculado 4920, no montante de RS
conforme demonstrativo anexo

48.78.

TOTA1 RS 524.943.44

Art. 3o - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, em 24 de outubro de 2013.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

son cunna òevero,

ário Municipal de Administração e Comunicação Social

www.santacruz.rs.gov.br

errrro José Kipst
Prefeito Municipal



M
un

ic
íp

io
de

S
an

ta
C

ru
z

do
Su

l

R
ec

ei
ta

-B
al

an
ce

te
Si

nt
ét

ic
o

po
r

R
ec

ur
so

F
or

m
a

de
P

es
q

u
is

a:
R

ec
u

rs
o

V
in

cu
la

do
:4

92
0

C
O

N
T

A
D

ES
C

R
IÇ

Ã
O

O
R

Ç
A

D
A

1
.0

.0
.0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

1
.3

.0
.0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

4
9

2
0

T
e
im

o
Jo

sé
K

ir
st

Pr
ef

ei
to

M
un

ic
ip

al

C
P

F
0

6
9

.2
5

8
.5

5
0

-8
7

R
E

C
E

IT
A

S
C

O
R

R
E

N
T

E
S

R
E

C
E

IT
A

P
A

T
R

IM
O

N
IA

L

E
S

T
R

U
T

.S
E

R
V

.E
O

R
C

A
C

O
E

S
A

S
S

IS
T

.F
A

R
M

A
C

E
U

T
IC

A

T
O

T
A

L
G

E
R

A
L

P
a
u

lo
Jo

sé
F

ro
h

li
ch

Se
cr

et
ár

io
M

un
ic

ip
al

da
Fa

ze
nd

a

C
P

F
2

9
9

.7
1

6
.2

4
0

-8
7

0
,
0
0

0
,
0
0

0,
00

0
,0

0

A
T

U
A

L
IZ

A
D

A

1
1
6
,
7
5

1
1
6
,
7
5

1
1
6
,
7
5

1
1

6
,7

5

A
R

R
E

C
A

D
A

D
A

P
ág

in
a

1
de

1

2
2

/1
0

/2
0

1
3

1
0

:0
3

:3
0

O
u

tu
b

r
o

/2
0

1
3

D
IF

E
R

E
N

Ç
A

S

N
O

M
E

S
N

O
E

X
E

R
C

ÍC
IO

P
A

R
A

M
A

IS
P

A
R

A
M

E
N

O
S

1
3

,7
2

1
3

,7
2

1
3

,7
2

1
3

,7
2

1
4

8
,7

8

1
4

8
,7

8

1
4

8
,7

8

1
4

8
,7

8

3
2

,0
3

3
2

,0
3

3
2

,0
3

3
2

,0
3

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0,
00

I

M
^A

<*
x>

íW
|

r
RJ,

l[J
i%

/J2

t<
c(

;^
o

%
l

RR
G

ctf
D

/K
^

-
^

4V
*{

11

A
nd

ré
W

ei
ge

l

C
o

n
ta

d
o

r
-

C
R

C
R

S
6

5
.7

7
2


